Дело № 2-2835/2024 

УИД 42RS0002-01-2024-004001-66

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г. Белово Кемеровской области-Кузбасса 2 декабря 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области

В составе председательствующего судьи Спицыной О.Н.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Галлямовой Е.У.

помощник судьи Абдулина Н.А.,

С участием истца помощника прокурора города Белово Гуслинской Ю.И., по служебному по удостоверению,

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Белово

гражданское дело по иску прокурора города Белово в интересах Российской Федерации к ОМВД России «Беловский» о признании движимой вещи бесхозяйной и обращении ее в собственность государства,

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор 

<

адрес> в интересах Российской Федерации обратился в суд с иском ФИО8 «

<

адрес>» о признании движимой вещи бесхозяйной и обращении ее в собственность государства.

Просит, с учетом уточнения исковых требований в порядке ст.39 ГПК РФ (т.2 л.д.41-46) и принятых судом ДД.ММ.ГГГГ, признать бесхозяйной вещью движимое имущество - спиртосодержащую продукцию общим объемом - 863,6 л.:

Изъятая алкогольная продукция (76,8 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 67 бутылок водки «Арбатская Элитная», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 10 бутылок водки «Талка», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 23 бутылки чача «Чача Имеретинская Крепкая», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 9 бутылок чача «Чача Асканели», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 14 бутылок настойки «Березовая», 0,2 л. каждая, крепостью 38%; 15 бутылок коньяка «Хенесси», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 120 бутылок антисептического раствора «Вита-септ», 100 мл.каждая, крепостью 75%.

Изъятая алкогольная продукция (24,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 10 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок коньяка наименованием «Дербенский» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка коньяка наименованием «Хенеси» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка наименованием «Чача Имеретинская» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка водки наименованием «Белуга» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок водки наименованием «Нефть» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая; 10 бутылок водки наименованием «Пчелка» объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки наименованием «Серебро» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (481 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 60 бутылок водки наименованием «Чача»; 57 бутылок водки наименованием «Беркутчи»; 120 бутылок рома наименованием «Морган»; 48 бутылок водки наименованием «Талка»; 96 бутылок водки наименованием «Серебро»; 80 бутылок водки наименованием «Хортица»; 50 бутылок коньяка наименованием «Дербент»; 340 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо»; 60 бутылок водки наименованием «Белые ночи»; 40 бутылок водки наименованием «Добрый Медведь»; 6 бутылок коньяка наименованием «Джек».

Изъятая алкогольная продукция (5,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 11 бутылок водки наименованием «Казенка» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (10 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 20 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо», объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (11,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 1 бутылка водки наименованием «Хортиця» объемом 0,5 л; 18 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки наименованием «Дербент» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (34,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 8 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л.каждая;12 бутылок чачи наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая;17 бутылок водки наименованием «Финская» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (119,3 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 19 бутылок водки наименованием «Тойота» объемом 0,5 л. каждая,8 бутылок водки наименованием «Мерседес Бенс» объемом 0,5 л. каждая; 19 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая;20 бутылок коньяка наименованием «Кизляр» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая;7 бутылок вина наименованием «Киндзмараули» объемом 0,75 л. каждая;5 бутылок вина наименованием «Хванчкара» объемом 0,75 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «Армейская» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «MONTBLANC» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок коньяка наименованием «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л. каждая;11 бутылок водки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая;20 бутылок водки наименованием «Русская валюта» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «Золотой дракон» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «

<

адрес>» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Диксон» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (80 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 16 пластиковых бутылок спиртосодержащей жидкости, каждая объемом 5

литров.

Изъятая алкогольная продукция (20,5 л.) по делу № от ДД.ММ.ГГГГ:21 бутылка спиртосодержащей жидкости наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая;20 бутылок спиртосодержащей жидкости наименованием «Белые ночи» объемом 0,5 л. каждая.

Признать бесхозяйной вещью движимое имущество - спиртосодержащую продукцию общим объемом –914,6 л.:

Изъятая алкогольная продукция (76,8 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.:67 бутылок водки «Арбатская Элитная», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 10 бутылок водки «Талка», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 23 бутылки чача «Чача Имеретинская Крепкая», 0,5 л. каждая, крепостью45%; 9 бутылок чача «Чача Асканели», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 14 бутылок настойки «Березовая», 0,2 л. каждая, крепостью 38%; 15 бутылок коньяка «Хенесси», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 120 бутылок антисептического раствора «Вита-септ», 100 мл.каждая, крепостью 75%.

Изъятая алкогольная продукция (24,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.:10 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая;6 бутылок коньяка наименованием «Дербенский» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка коньяка наименованием «Хенеси» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая;1 бутылка наименованием «Чача Имеретинская» объемом 0,5 л. каждая;1 бутылка водки наименованием «Белуга» объемом 0,5 л. каждая;6 бутылок водки наименованием «Нефть» объемом 0,5 л. каждая;8 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая;10 бутылок водки наименованием «Пчелка» объемом 0,5 л. каждая;2 бутылки водки наименованием «Серебро» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (481 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 60 бутылок водки наименованием «Чача»; 57 бутылок водки наименованием «Беркутчи»; 120 бутылок рома наименованием «Морган»; 48 бутылок водки наименованием «Талка»; 96 бутылок водки наименованием «Серебро»; 80 бутылок водки наименованием «Хортица»; 50 бутылок коньяка наименованием «Дербент»; 340 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо»; 60 бутылок водки наименованием «Белые ночи»; 40 бутылок водки наименованием «Добрый Медведь»; 6 бутылок коньяка наименованием «Джек».

Изъятая алкогольная продукция (5,5 л.) по КУСП №от

ДД.ММ.ГГГГ.:11 бутылок водки наименованием «Казенка» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (10 л.) по КУСП № ДД.ММ.ГГГГ.: 20 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо», объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (11,5 л.) по КУСП № ДД.ММ.ГГГГ.: 1 бутылка водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л; 18 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки наименованием «Дербент» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (34,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 8 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л.каждая; 12 бутылок чачи наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 17 бутылок водки наименованием «Финская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (119,3 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 19 бутылок водки наименованием «Тойота» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки наименованием «Мерседес Бенс» объемом 0,5 л. каждая; 19 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая;20 бутылок коньяка наименованием «Кизляр» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая;7 бутылок вина наименованием «Киндзмараули» объемом 0,75 л. каждая;5 бутылок вина наименованием «Хванчкара» объемом 0,75 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «Армейская» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «MONTBLANC» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок коньяка наименованием «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л. каждая;11 бутылок водки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая;20 бутылок водки наименованием «Русская валюта» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «Золотой дракон» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «

<

адрес>» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Диксон» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (80 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 16 пластиковых бутылок спиртосодержащей жидкости, каждая объемом 5 литров.

Изъятая алкогольная продукция (20,5 л.) по делу № от ДД.ММ.ГГГГ: 21 бутылка спиртосодержащей жидкости наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок спиртосодержащей жидкости наименованием «Белые ночи» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (51 л.) по делу № от ДД.ММ.ГГГГ: 70 бутылок водки «Таежный волк», 0,5 л. каждая, всего 35 л.; 32 бутылок водки «Чача», 0,5 л. каждая, всего 16 л.

Обратить указанную продукцию в собственность Российской Федерации. Передать вышеуказанную продукцию в Территориальное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного и табачного рынков по Сибирскому федеральному округу для уничтожения.

Заявленные исковые требования мотивирует тем, что прокуратурой города по результатам рассмотрения информации, поступившей из Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» выявлены основания для обращения в суд с иском в интересах Российской Федерации о признании движимой вещи бесхозяйной и обращении ее в собственность государства.

В отделе МВД ФИО16 «

<

адрес>» зарегистрирован рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава правонарушения по сообщению о том, что в магазине «Рассвет» в 

<

адрес> по 

<

адрес>, реализуется контрафактная алкогольная продукция.

ДД.ММ.ГГГГ в 14-30 часов ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Рассвет» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно реализовала бутылку водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л. за 200 рублей ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра места происшествия изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция общим количеством 76,8 литров следующих наименований: 67 бутылок водки «Арбатская Элитная», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 10 бутылок водки «Талка», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 23 бутылки чача «Чача Имеретинская Крепкая», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 9 бутылок чача «Чача Асканели», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 14 бутылок настойки «Березовая», 0,2 л. каждая, крепостью 38%; 15 бутылок коньяка «Хенесси», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 120 бутылок антисептического раствора «Вита-септ», 100 мл. каждая, крепостью 75%.

На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО16 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ бесцветные жидкости в стеклянных бутылках и флаконе с маркировками на этикетках: «Арбатская Элитная», «Талка», «Березовая», «Вита-Септ» являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе спирта этилового с объемной долей (крепостью) этилового спирта 34,0 об.%, 34,1 об.%, 29,8об%, 92,4об% соответственно.

Прозрачные жидкости светло-бежевого цвета в стеклянных бутылках с маркировками на этикетках «Имеретинская», «Асканели» являются спиртосодержащими жидкостями изготовленными на основе спирта этилового с объемной долей (крепостью) этилового спирта 33,9 об%, и 34,0 об% соответственно.

Прозрачная жидкость коричневого цвета в стеклянной бутылке с маркировкой на этикетке «Хенесси» является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе спирта этилового с объемной долей (крепостью) этилового спирта 35,2 об.%.

Жидкость в стеклянной бутылке с маркировкой на этикетке «Арбатская Элитная» не соответствует маркировочным данным, указанным на этикетке (объем крепость (объемная доля) этилового спирта) и требованиям ГОСТ № «Водки и водки особые. Общие технические условия» по заниженному показателю объемной доли (крепости) этилового спирта и по количественному микрокомпонентному составу (завышенное содержание метилового спирта (метанола) (по ГОСТ не более 0,020 об%)), а также не соответствует по предельному отклонению фактического объема и оформлению потребительской тары, поскольку в бутылке отсутствует дата розлива по требованиям ГОСТ № «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение.»

Жидкость в стеклянной бутылке с маркировкой на этикетке «Талка» не соответствует маркировочным данным указанным на этикетке (объем крепость (объемная доля) этилового спирта) и требованиям ГОСТ № «Водки и водки особые. Общие технические условия» по заниженному показателю объемной доли (крепости) этилового спирта и по количественному микрокомпонентному составу (завышенное содержание метилового спирта (метанола) (по ГОСТ не более 0,020 об%)), а также не соответствует по предельному отклонению фактического объема и оформлению потребительской тары, поскольку на бутылке отсутствует дата розлива по требованиям ГОСТ № «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение».

Жидкость в стеклянной бутылке с маркировкой на этикетках «Имеретинская» и «Асканели» не являются спиртными напитками «Чача», а являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе этилового спирта не соответствующие маркировочным данным, указанным на этикетках и требованиям ГОСТ № «Виноградная водка. Общие технические условия» по показателю объемной доли (крепости) этилового спирта, качественному и количественному микрокомпонентному составу.

Жидкость в стеклянной бутылке с маркировкой на этикетке «Березовая» не соответствует маркировочным данным указанным на этикетке (объем крепость (объемная доля) этилового спирта) и требованиям ГОСТ № «Изделия ликероводочные. Общие технические условия» по заниженному показателю объемной доли (крепости) этилового спирта, а также не соответствует по предельному отклонению фактического объема и оформлению потребительской тары, поскольку на бутылке отсутствует дата розлива по требованиям ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение.».

Жидкость в стеклянной бутылке с маркировкой на этикетке «Хеннесси» не является спиртным напитком «коньяк», а является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта не соответствующая маркировочным данным указанным, указанным на этикетке и требованиям ГОСТ № «Коньяк. Общие технические условия» по показателю объемной доли (крепости) этилового спирта качественному и количественному микрокомпонентному составу.

Жидкость в стеклянном флаконе с маркировкой на этикетке «Вита-септ» (объект №) является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта не соответствующая маркировочным данным указанным, указанным на этикетке по полноте налива и отсутствию цетилпиридиний хлорида.

В ходе проведенных мероприятий, направленных на установление собственника спиртосодержащей продукции, установлена гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ которая в ходе опроса пояснила, что в магазине «Рассвет» расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, работает руководителем магазина. Около месяца назад к ней обратился неизвестный мужчина и предложил приобрести алкогольную продукцию с целью дальнейшей реализации. Она приобрела алкогольную продукцию для дальнейшей реализации, и ДД.ММ.ГГГГ. продала неизвестному мужчине бутылку водки «Арбатская Элитная» объемом 0,5 литра, стоимостью 200 рублей.

Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения предусмотренного ст. 14.16 ч.1 КРФ об АП, однако установить местонахождение ФИО1 для привлечения ее к административной ответственности не представляется возможным.

Окончательное решение по КУСП № принято ДД.ММ.ГГГГ. Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной алкогольной продукции не установлен, таким образом, изъятая алкогольная продукция является бесхозяйной.

Изъятая алкогольная продукция по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>: 67 бутылок водки «Арбатская Элитная», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 10 бутылок водки «Талка», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 23 бутылки чача «Чача Имеретинская Крепкая», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 9 бутылок чача «Чача Асканели», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 14 бутылок настойки «Березовая», 0,2 л. каждая, крепостью 38%; 15 бутылок коньяка «Хенесси», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 120 бутылок антисептического раствора «Вита-септ», 100 мл. каждая, крепостью 75%.

В отделе МВД ФИО16 «

<

адрес>» зарегистрирован рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава правонарушения участкового уполномоченного полиции Межмуниципального Отдела МВД ФИО16 «Беловский» капитана полиции ФИО20 о том, что в ходе проведения мероприятий во фруктовом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выявлен факт незаконной реализации ФИО9 алкогольной продукции немаркированной специальными акцизными марками ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ.

2020. в 17-00 часов ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ находясь во фруктовом павильоне по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно реализовал одну бутылку водки ФИО21 в ходе проведенных мероприятий изъято: 10 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок коньяка наименованием «Дербенский» объемом 0,5 л. каждая;1 бутылка коньяка наименованием «Хенеси» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка наименованием «Чача Имеретинская» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка водки наименованием «Белуга» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок водки наименованием «Нефть» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая; 10 бутылок водки наименованием «Пчелка» объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки наименованием «Серебро» объемом 0,5 л. каждая. Общее количество изъятой алкогольной продукции составило 49 бутылок (24,5 л.). На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО16 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в бутылке с маркировкой на этикетке «Пчелка» является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе спирта этилового. Объемная доля (крепость) этилового спирта в представленной жидкости на момент проведения экспертизы составила 33,2%, что не соответствует значению 40,0 % указанному на этикетке. Представленная на экспертизу жидкость не соответствует своему составу, указанному на этикетке (по показателю крепости) и не соответствует требованиям ГОСТ № «Водки и водки особые. Общие технические условия» по объемной доле (крепости) этилового спирта. По определяемым показателям представленная жидкость не превышает норм требований ГОСТ № «Водки и водки особые. Общие технические условия». Оформление потребительской тары не соответствует требованиям ФИО33 № «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования», поскольку на бутылке отсутствует дата розлива. На момент проведения экспертизы в данной жидкости наличия таких денатурирующих добавок как бензин (керосин), кротоновый альдегид, битрекс, на уровне чувствительности используемых методов, не обнаружено. Данная жидкость содержит в своем составе метиловый спирт в концентрации, не превышающей нормы установленные ГОСТ № «Водки и водки особые. Общие технические условия» и СанПиН.

В ходе проведенных ОРМ, направленных на установление собственника спиртосодержащей продукции, установлен гражданин ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ который во фруктовом павильоне по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> незаконно реализовал одну бутылку водки ФИО21

В действиях ФИО9 ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КРФоб АП, составлен протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в действиях ФИО9 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КРФ об АП.

Окончательное решение по КУСП № принято ДД.ММ.ГГГГ. Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной алкогольной продукции не установлен, таким образом, изъятая алкогольная продукция является бесхозяйной.

Изъятая алкогольная продукция (24,5 л.) по КУСП № от 10ДД.ММ.ГГГГ. хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «Беловский» по адресу: 

<

адрес>: 10 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок коньяка наименованием «Дербенский» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка коньяка наименованием «Хенеси» объемом 0,5 л. каждая;4 бутылки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка наименованием «Чача Имеретинская» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка водки наименованием «Белуга» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок водки наименованием «Нефть» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая; 10 бутылок водки наименованием «Пчелка» объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки наименованием «Серебро» объемом 0,5 л. каждая.

В отделе МВД ФИО16 «

<

адрес>» зарегистрирован рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава правонарушения оперуполномоченного ОЭБиПК капитана полиции ФИО22 о том, что в ходе проведения оперативно -розыскных мероприятий «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»» по адресу: 

<

адрес>, выявлен факт хранения алкогольной продукции ФИО11 ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ алкогольной продукции немаркированной специальными акцизными марками.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.00 часов ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии).

В ходе оперативно-розыскных мероприятий изъято: 60 бутылок водки наименованием «Чача»; 57 бутылок водки наименованием «Беркутчи»; 120 бутылок рома наименованием «Морган»; 48 бутылок водки наименованием «Талка»; 96 бутылок водки наименованием «Серебро»; 80 бутылок водки наименованием «Хортица»; 50 бутылок коньяка наименованием «Дербент»; 340 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо»; 60 бутылок водки наименованием «Белые ночи»; 40 бутылок водки наименованием «Добрый Медведь»; 6 бутылок коньяка наименованием «Джек». Общее количество изъятой алкогольной продукции составило 957 бутылки (481 л.). На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО16 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в стеклянных бутылках с маркировкой на этикетках «Добрый медведь», «Талка», «Серебро», «Белые ночи», «Золотое кольцо», «Хортица», «Чача», «Дербент», «Беркутчи», «Капитан Морган», «Джек», изъятые в ходе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> у ФИО11ФИО38 являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленные на основе спирта этилового. Объемная доля (крепость) в представленных жидкостях проведения экспертиз, составила: по 31,2 % из бутылок с этикетками «Добрый медведь», «Дербент», что не соответствует значению 40,0% указанному на этикетах; 31,8 % для жидкости из бутылки с этикеткой «Талка», что не соответствует значению 40,0 % указанному на этикетке; по 32,0 % для жидкостей из бутылок с этикетками: «Серебро», «Белые ночи», «Капитан Морган», «Джек», что не соответствует значению 40,0 % указанному на этикетках; 31,5 % для жидкости из бутылки с этикеткой «Золотое кольцо», что не соответствует значению 40,0 % указанному на этикетке; 29,8 % для жидкости из бутылки с этикеткой «Хортица», что не соответствует значению 40,0 % указанному на этикетке; 32,6 % для жидкости из бутылки с этикеткой «Чача», что не соответствует значению 45,0 % указанному на этикетке; 32,2 % для жидкости из бутылки с этикеткой «Беркутчи», что не соответствует значению 40,0 % указанному на этикетке.

На момент проведения экспертизу в данных жидкостях наличия наркотических средств, сильнодействующих, психотропных, ядовитых веществ и их прекурсоров, а также наличия таких денатурирующих добавок как бензин (керосин) кротоновый альдегид, битрекс, на момент проведения экспертизы и на уровне чувствительности применяемых методов исследований, не обнаружено. Жидкости в бутылках с маркировкой «Добрый медведь», «Талка», «Серебро», «Белые ночи», «Золотое кольцо», «Хортица», содержит в своем составе метиловый спирт (метанол), в концентрации превышающий нормы, установленные ГОСТ №/ ФИО33 № «Водки и водки особые». Общие технические условия, но не превышающей норм, установленных СанПиН.

Представленные жидкости в бутылках с маркировками на этикетках: Добрый медведь», «Талка», «Серебро», «Белые ночи», «Золотое кольцо», «Хортица», не соответствует своему составу, указанному на этикетках и не соответствует требованиям ГОСТ №/ ФИО33 № «Водки и водки особые». Общие технические условия, но не превышающей норм, установленных СанПиН. 

Жидкость в бутылке с маркировкой на этикетке «Чача», является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе спирта этилового с добавлением вкусо-ароматической синтетической композиции, не соответствует своему составу, указанному на этикетке, и не соответствует требованиям ФИО33 № «Виноградная водка. Общие технические условия» по обычной доле (крепости) этилового спирта. 

Жидкость в бутылках с маркировкой на этикетках «Дербент», «Беркутчи», не соответствует своему наименованию, маркировкам указанным на этикетках, являются спиртосодержащей жидкостью, изготовленные на основе спирта этилового с добавлением вкусо-ароматической синтетической композиции, не соответствует ФИО33 № «Коньяки Российские». 

Жидкость в бутылке с маркировкой «Капитан Морган», не соответствует своему наименованию, маркировки указанной на этикетке, не является «ромом невыдержанным», является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе спирта этилового с добавлением вкусо-ароматической синтетической композиции, не соответствует ГОСТ № «Ром технические условия».

Жидкость в бутылке с маркировкой «Джек», не соответствует своему наименованию, маркировки указанной на этикетке, не является «виски», является спиртосодержащей жидкостью изготовленной на основе спирта этилового с добавлением красителя и вкусо-ароматической синтетической композиции, не соответствует требованиям ГОСТ № «Виски технические условия». 

Жидкости в бутылках с маркировками на этикетках: Добрый медведь», «Талка», «Серебро», «Белые ночи», «Золотое кольцо», «Хортица», «Чача», «Дербент», «Беркутчи», «Капитан Морган», «Джек», не соответствует требованиям ГОСТ на соответствующий вид продукции, можно сделать вывод, что жидкости изготовлены на основе спирта этилового, не пригодного для приготовления алкогольной /пищевой продукции.

В ходе проведенных ОРМ, направленных на установление собственника спиртосодержащей продукции, установлен гражданин ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ который по адресу: 

<

адрес>, осуществлял реализацию алкогольной продукции без документов.

В действиях ФИО11 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 КРФоб АП. Однако материалы дела в отношении ФИО11 утрачены, по факту утраты материалов дела № об административном правонарушении по указанию врио начальника Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ назначена и проведена служебная проверка.

Окончательное решение по КУСП № принято ДД.ММ.ГГГГ. Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной алкогольной продукции не установлен, таким образом, изъятая алкогольная продукция является бесхозяйной.

Изъятая алкогольная продукция (481 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «Беловский» по адресу: 

<

адрес>: 60 бутылок водки наименованием «Чача»; 57 бутылок водки наименованием «Беркутчи»; 120 бутылок рома наименованием «Морган»; 48 бутылок водки наименованием «Талка»; 96 бутылок водки наименованием «Серебро»; 80 бутылок водки наименованием «Хортица»; 50 бутылок коньяка наименованием «Дербент»; 340 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо»; 60 бутылок водки наименованием «Белые ночи»; 40 бутылок водки наименованием «Добрый Медведь»; 6 бутылок коньяка наименованием «Джек».

В отделе МВД ФИО16 «Беловский» зарегистрирован рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава правонарушения оперуполномоченного ОЭБиПК Межмуниципального Отдела МВД ФИО16 «Беловский» капитана полиции ФИО22 о том, что в ходе проведения мероприятий «Ночь-район» в павильоне ИП «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес> выявлен факт незаконной реализации контрафактной алкогольной продукции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18.20 часов ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ находясь в павильоне по адресу: 

<

адрес>, осуществлял незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции немаркированной специальными акцизными марками физическим лицам.

В ходе проведенных мероприятий изъято: - 11 бутылок водки наименованием «Казенка» объемом 0,5 л. каждая. 

Общее количество изъятой алкогольной продукции составило - 11 бутылок (5,5 л.). На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО16 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в стеклянной бутылке с маркировкой на этикетке «Казенка водка» является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе спирта этилового. Объемная доля (крепость) этилового спирта в представленной жидкости на момент проведения экспертизы, составила 32,0 %, что не соответствует значению 40,0 % указанному на этикетке. На момент проведения экспертизы в данной жидкости наличия таких денатурирующих добавок как бензин (керосин) кротоновый альдегид, битрекс, и на уровне чувствительности используемых методов, не обнаружено. Данная жидкость содержит в своем составе метиловый спирт (метанол), в концентрации 0,041 об.%, что превышает нормы, установленные ГОСТ № «Водки и водки особые. Общие технические условия», но не превышает норм, установленных СанПиН (норма по ГОСТ -0,003 об.%, по СанПиН-0,05 об.%). Представленная жидкость не соответствует своему составу, указанному на этикетке (заниженный показатель крепости, отсутствие сахара) и не соответствует требованиям ГОСТ № «Водки и водки особые. Общие технические условия» по заниженной объемной доле (крепость) этилового спирта и по количественному (завышение содержание метилового спирта (метанола), уксусного альдегида, сложного эфира и сивушных масел) микрокомпонентному составу. Оформление потребительской тары не соответствует требованиям ФИО33 № «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования», поскольку на бутылке отсутствует дата розлива. Так как данная жидкость не соответствует требованиям ГОСТ на соответствующий вид продукции, то можно сделать вывод о том, что жидкость изготовлена на основе спирта этилового, не пригодного для приготовления алкогольной/пищевой продукции.

В ходе проведенных ОРМ, направленных на установление собственника спиртосодержащей продукции, установлен гражданин ФИО10 ФИО39 07.10.1964г.р., который в павильоне по адресу: 

<

адрес>, незаконно реализовал контрафактную алкогольную продукцию.

В действиях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 КРФ об АП.

Окончательное решение по КУСП № принято ДД.ММ.ГГГГ. Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной алкогольной продукции не установлен, таким образом, изъятая алкогольная продукция является бесхозяйной.

Изъятая алкогольная продукция (5,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>: - 11 бутылок водки наименованием «Казенка» объемом 0,5 л. каждая.

В отделе МВД ФИО16 «Беловский» зарегистрирован рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава правонарушения оперуполномоченного ОЭБиПК Межмуниципального Отдела МВД ФИО16 «Беловский» капитана полиции ФИО22 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в павильоне «Латио» ИП ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес> выявлен факт незаконной реализации продавцом ФИО4 немаркированной алкогольной продукции.

2021. в 11.30 часов ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в павильоне «Латио» по адресу: 

<

адрес> реализовала алкогольную продукцию немаркированной специальными акцизными марками.

2022. в ходе проведенных мероприятий изъято: 20 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо», объемом 0,5 л. каждая.

Общее количество изъятой алкогольной продукции составило - 20 бутылок (10 л.). На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО16 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в бутылке с маркировкой «Водка Золотое кольцо» является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе спирта этилового с объемной долей (крепостью) 31,0 % и не соответствует требованиям ГОСТа № «Водки и водки особые. Общие технические условия» по определяемым показателям. В данной жидкости наличия таких денатурирующих добавок как бензин (керосин) кротоновый альдегид, битрекс, на момент проведения экспертизы и на уровне чувствительности применяемых методов исследований, не обнаружено.

В ходе проведенных ОРМ, направленных на установление собственника спиртосодержащей продукции, установлена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ которая в павильоне по адресу: 

<

адрес>, незаконно реализовала контрафактную алкогольную продукцию.

В действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 КРФ об АП.

Окончательное решение по КУСП № принято ДД.ММ.ГГГГ. Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной алкогольной продукции не установлен, таким образом, изъятая алкогольная продукция является бесхозяйной.

Изъятая алкогольная продукция (10 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>:20 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо», объемом 0,5 л. каждая.

В отделе МВД ФИО16 «

<

адрес>» зарегистрирован рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава правонарушения участкового уполномоченного полиции Межмуниципального Отдела МВДРоссии «Беловский» капитана полиции ФИО23 о том, что в ходе проведения мероприятий в павильоне «Фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлен факт незаконной реализации ФИО11 бутылку водки без акцизной марки ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ.

2021. в 18.50 часов ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ находясь в павильоне «Фрукты» по адресу: 

<

адрес>, незаконно реализовал одну бутылку водки «Хортиця», стоимостью 150 рублей, ФИО24

В ходе проведенных мероприятий изъято: 1 бутылка водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л; 18 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки наименованием «Дербент» объемом 0,5 л. каждая.

Общее количество изъятой алкогольной продукции составило 23 бутылки (11,5 л.). На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО16 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в бутылке с маркировкой на этикетке «Хортиця..» является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе спирта этилового. Объемная доля (крепость) этилового спирта в представленной жидкости на момент проведения экспертизы составила 34,4%. В данной жидкости на момент проведения экспертизы, наличия таких денатурирующих добавок как бензин (керосин) кротоновый альдегид, битрекс не обнаружено.

В ходе проведенных ОРМ, направленных на установление собственника спиртосодержащей продукции, установлен гражданин ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, который в павильоне «Фрукты» по адресу: 

<

адрес>, незаконно реализовал одну бутылку «Хортица» ФИО24

В действиях ФИО11 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КРФоб АП, принято решение о прекращении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ.

Окончательное решение по КУСП № принято ДД.ММ.ГГГГ Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной алкогольной продукции не установлен, таким образом, изъятая алкогольная продукция является бесхозяйной.

Изъятая алкогольная продукция (11,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>: 1 бутылка водки наименованием «Хортиця» объемом 0,5 л; 18 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки наименованием «Дербент» объемом 0,5 л. каждая. 

В Межмуниципальном отделе МВД ФИО16 «

<

адрес>» зарегистрирован рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава правонарушения участковым уполномоченным полиции Межмуниципального отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» старшего лейтенанта полиции ФИО25 о том, что в ходе работы на административном участке установлено в нестационарном павильоне «Витаминка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выявлен факт незаконной реализации алкогольной продукции немаркированной специальными акцизными марками.

ДД.ММ.ГГГГ в 16.45 часов ФИО12 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ находясь в павильоне «Витаминка» по адресу: 

<

адрес>, незаконно реализовал одну бутылку водки объемом 0,5 л., крепостью 40%, неустановленному лицу.

В ходе проведенных мероприятий изъято: 8 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок чачи наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 17 бутылок водки наименованием «Финская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая.

Общее количество изъятой алкогольной продукции составило 69 бутылок (34,5 л.). На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки. В действиях ФИО12 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КРФобАП. 

Окончательное решение по КУСП № принято ДД.ММ.ГГГГ Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной алкогольной продукции не установлен, таким образом, изъятая алкогольная продукция является бесхозяйной. 

Материалы дела № утрачены, по факту утраты материалов дела об административном правонарушении по указанию врио начальника Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ проведена служебная проверка. 

Вместе с тем, по информации ГУ МВД Российской Федерации по 

<

адрес>-

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по материалу проверки № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ была назначена и проведена судебная экспертиза по исследованию алкогольной продукции и спиртосодержащих жидкостей, по результатам которой все представленные объекты не соответствовали требованиям ГОСТ. 

Изъятая алкогольная продукция (34,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>: 8 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок чачи наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 17 бутылок водки наименованием «Финская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая.

В Межмуниципальном отделе МВД ФИО16 «

<

адрес>» зарегистрирован рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава правонарушения оперуполномоченным ОЭБиГЖ Межмуниципального отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» капитана полиции ФИО26 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий выявлено административное правонарушение в отношении ФИО5, у которого в 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес> 

<

адрес>, выявлен факт незаконной реализации алкогольной продукции немаркированной специальными акцизными марками. 

2019. в 15.00 часов по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО5 реализовал алкогольную продукцию немаркированную специальными акцизными марками физическим лицам.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий изъято: 19 бутылок водки наименованием «Тойота» объемом 0,5 л. каждая, 8 бутылок водки наименованием «Мерседес Бенс» объемом 0,5 л. каждая; 19 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок коньяка наименованием «Кизляр» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая;7 бутылок вина наименованием «Киндзмараули» объемом 0,75 л. каждая;5 бутылок вина наименованием «Хванчкара» объемом 0,75 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Армейская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «MONTBLANC» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок коньяка наименованием «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л. каждая; 11 бутылок водки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая;20 бутылок водки наименованием «Русская валюта» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «Золотой дракон» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «

<

адрес>» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Диксон» объемом 0,5 л. каждая. Общее количество изъятой алкогольной продукции составило 217 бутылок (119,3 л.). На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки.

В действиях ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КРФоб АП.

Окончательное решение по КУСП № принято ДД.ММ.ГГГГ. Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной алкогольной продукции не установлен, таким образом, изъятая алкогольная продукция является бесхозяйной. 

Материалы дела об административном правонарушении за № утрачены, по факту утраты материалов дела об административном правонарушении по указанию врио начальника Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ проведена служебная проверка. 

Вместе с тем, по информации ГУ МВД Российской Федерации по 

<

адрес>-

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по материалу проверки № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ была назначена и проведена судебная экспертиза по исследованию алкогольной продукции и спиртосодержащих жидкостей, по результатам которой все представленные объекты не соответствовали требованиям ГОСТ.

Изъятая алкогольная продукция (119,3 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>: 19 бутылок водки наименованием «Тойота» объемом 0,5 л. каждая, 8 бутылок водки наименованием «Мерседес Бенс» объемом 0,5 л. каждая; 19 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок коньяка наименованием «Кизляр» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 7 бутылок вина наименованием «Киндзмараули» объемом 0,75 л. каждая; 5 бутылок вина наименованием «Хванчкара» объемом 0,75 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «Армейская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «MONTBLANC» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок коньяка наименованием «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л. каждая; 11 бутылок водки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Русская валюта» объемом 0,5 л. каждая;24 бутылки водки наименованием «Золотой дракон» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «

<

адрес>» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Диксон» объемом 0,5 л. каждая.

В Межмуниципальном отделе МВД ФИО16 «

<

адрес>» зарегистрирован рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава правонарушения оперуполномоченным ОЭБиПК Межмуниципального отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» капитана полиции ФИО27 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно -розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в массиве гаражей расположенными по адресу 

<

адрес>, выявлен факт незаконной реализации ФИО13 спиртосодержащей продукции 1 бутылки объемом 5 л. немаркированной специальными акцизными марками физическим лицам.

ДД.ММ.ГГГГ в 17.40 часов в ходе оперативно - розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в массиве гаражей расположенными по адресу 

<

адрес>, ФИО13 ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ незаконно реализовал спиртосодержащую продукцию 1 бутылку объемом 5 л. немаркированную специальными акцизными марками. 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий изъято: 16 пластиковых бутылок спиртосодержащей жидкости, каждая объемом 5 литров. 

Общее количество изъятой алкогольной продукции составило 16 бутылок, общим объемом - 80 литров. На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки. 

В действиях ФИО13 ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КРФ об АП. 

Окончательное решение по КУСП № принято ДД.ММ.ГГГГ Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной спиртосодержащей продукции не установлен, таким образом, изъятая спиртосодержащая продукция является бесхозяйной. 

Материалы дела об административном правонарушении за № утрачены, по факту утраты материалов дела об административном правонарушении по указанию врио начальника Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ проведена служебная проверка.

Вместе с тем, по информации ГУ МВД Российской Федерации по 

<

адрес>-

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по материалу проверки № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ была назначена и проведена судебная экспертиза по исследованию алкогольной продукции и спиртосодержащих жидкостей, по результатам которой все представленные объекты не соответствовали требованиям ГОСТ.

Изъятая алкогольная продукция (80 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>: 16 пластиковых бутылок спиртосодержащей жидкости, каждая объемом 5 литров.

2021. в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудником ОЭБ и ПК Межмуниципального Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» капитаном полиции ФИО22 выявлено административное правонарушение в отношении ФИО6 которая ДД.ММ.ГГГГ в 12.30 часов реализовала алкогольную продукцию немаркированной специальными акцизными марками.

2021. в 12.30 часов ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> осуществила продажу алкогольной продукции немаркированной специальными акцизными марками.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий изъято: 21 бутылка спиртосодержащей жидкости наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок спиртосодержащей жидкости наименованием «Белые ночи» объемом 0,5 л. каждая.

Общее количество изъятой алкогольной продукции составило 41 бутылка (20,5 литров). На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки. 

В действиях ФИО6 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 КРФ об АП, в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной алкогольной продукции не установлен, таким образом, изъятая алкогольная продукция является бесхозяйной.

Материалы дела об административном правонарушении за № утрачены, по факту утраты материалов дела об административном правонарушении по указанию врио начальника Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ проведена служебная проверка.

Вместе с тем, по информации ГУ МВД Российской Федерации по 

<

адрес>-

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по материалу проверки № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ была назначена и проведена судебная экспертиза по исследованию алкогольной продукции и спиртосодержащих жидкостей, по результатам которой все представленные объекты не соответствовали требованиям ГОСТ.

Изъятая алкогольная продукция (20,5 л.) по делу № от ДД.ММ.ГГГГ. хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>: 21 бутылка спиртосодержащей жидкости наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок спиртосодержащей жидкости наименованием «Белые ночи» объемом 0,5 л. каждая.

Дальнейшее хранение указанной алкогольной продукции нецелесообразно, подлежит передаче в Межрегиональное управление Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачными рынками по 

<

адрес>, 

<

адрес>) для дальнейшего уничтожения. 

ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО11, ФИО4, ФИО6, ФИО1, ФИО13, ФИО5, ФИО12, у которых произведено изъятие алкогольной продукции, своих прав на нее по настоящий момент не заявляли, собственники продукции не установлены. Следовательно, такая продукция является вещью, от прав на которую собственник отказался, то есть, в силу статьи 225 ГК РФ, данная продукция является бесхозяйной вещью.

Из изложенного следует, что продукция, обладая признаками бесхозяйности, должна быть признана таковой.

В отделе МВД ФИО16 «Беловский» зарегистрирован рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава правонарушения оперуполномоченного ОЭБ и ПК ФИО8 «

<

адрес>» лейтенанта полиции ФИО28 о том, что в ходе проведения оперативно -розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в магазине «Рассвет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Бачатский 

<

адрес>, выявлен факт незаконной реализации продавцом ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, алкогольной продукции немаркированной специальными акцизными марками. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12-30 часов ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Рассвет» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно реализовала одну бутылку водки «Таежный волк», объемом 0,5 л., крепостью 40%, за 200 рублей ФИО29

В ходе оперативно-розыскных мероприятий изьято: 70 бутылок водки наименованием «Таежный волк» объемом 0,5 л. каждая; 32 бутылки водки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая.

Общее количество изъятой алкогольной продукции составило 102 бутылки, объемом 0,5л. каждая (51 литр). На всей продукции отсутствует дата розлива, отсутствуют специальные акцизные марки.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО16 по 

<

адрес>-

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в бутылке с маркировкой на этикетке: «Таежный волк», «изъятая у гр. ФИО7» является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе спирта этилового.

Объемная доля (крепость) этилового спирта в представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составила 31,2 %. 

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с маркировкой на этикетке: «Чача», «изъятая у гр. ФИО7» является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе спирта этилового с добавлением красителя и вкусо-ароматической композиции. Объемная доля (крепость) этилового спирта в представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составила 36,8 %.

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с маркировкой на этикетке: «Таежный волк», не соответствует маркировочным данным, указанным на этикетке и требованиям ГОСТ № «Водки и водки особые. Общие технические условия» по определяемым показателям.

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с маркировкой на этикетке: «Чача», не соответствует маркировочным данным, указанным на этикетке и требованиям ФИО33 № «Виноградная водка. Общие технические условия» по определяемым показателям.

Оформление потребительской тары не соответствует требованиям ГОСТ № «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования», поскольку на бутылках отсутствует дата розлива.

В данных жидкостях, на момент проведения экспертизы, наличия таких денатурирующих добавок как бензин (керосин), кротоновый альдегид, битрекс, не обнаружено.

В ходе проведенных ОРМ, направленных на установление собственника спиртосодержащей продукции, установлена гражданка ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, которая в ходе опроса пояснила, что в магазине «Рассвет», расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, работает продавцом. Приблизительно две недели назад к ней пришел неизвестный мужчина и предложил приобрести алкогольную продукцию с целью дальнейшей реализации. И ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 продала одну бутылку водки «Таежный волк» за 200 рублей.

Таким образом, в действиях ФИО7 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 КРФ об АП, однако установить местонахождение ФИО7 для привлечения ее к (административной ответственности не представляется возможным.

Окончательное решение по КУСП № принято ДД.ММ.ГГГГ. Принятыми мерами розыска собственник вышеуказанной алкогольной продукции установлен, таким образом, изъятая алкогольная продукция является бесхозяйной.

Изъятая алкогольная продукция (51 литр) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ хранится в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>: 70 бутылок водки «Таежный волк», 0,5 л. каждая, всего 35 л.; 32 бутылки водки «Чача», 0,5 л. каждая, всего 16 л. 

Хранение алкогольной продукции в ФИО8 «

<

адрес>» причиняет государству материальный ущерб.

Информация о движении дела, времени и месте судебного заседания размещена на официальном сайте Беловского городского суда в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу 

<

данные изъяты> соответствии со статьей 113 ГПК РФ.

В судебном заседании истец помощник прокурора 

<

адрес> ФИО19, исковые требования с учетом уточнения, поддержал, подтвердил обстоятельства, на которых они основаны. На удовлетворении требований настаивал.

ФИО8 "

<

адрес>", в судебное заседание не явился о месте и времени его проведения извещен своевременно и надлежащем образом. Об уважительной причине неявки не сообщил. Заявление о рассмотрении дела в отсутствии представителя не поступало.

Третье лицо Межрегиональное управление Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу, извещалось надлежащим образом, в суд не явилось. В лице главного специалиста-эксперта юридического отдела ФИО30 действующего по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ (сроком на три года т.2 л.д.78) в материалы дела представил письменный отзыв на исковое заявление (т.2 л.д.76-77), по существу заявленных требований поясняет, что изъятая спиртосодержащая продукция находится в незаконном обороте, в связи, с чем подлежит направлению на уничтожение в установленном порядке, а не передаче в собственность Российской Федерации ни в чьем лице, поскольку в отношении такой продукции конфискация неприменима. Также указывает, что заявление подлежит удовлетворению только в части требований о признании спиртосодержащей продукции бесхозняйным имуществом и направлении ее на уничтожение. В остальной части заявление удовлетворению не подлежит. Просил рассмотреть дело в отсутствии представителя.

Суд, заслушав истца, исследовав обстоятельства дела по представленным доказательствам и оценив их в совокупности, признает требования прокурора 

<

адрес> в интересах Российской Федерации обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно части 3 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Положениями статей 225, 226 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен, либо вещь, от права собственности на которую, собственник отказался. Движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них, могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном законом.

Согласно части 1 статьи 293 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд, признав, что собственник отказался от права собственности на движимую вещь, принимает решение о признании движимой вещи бесхозяйной и передаче ее в собственность лица, вступившего во владение ею.

В соответствии с ч. 1 ст. 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Из материалов дела следует, что в отделе МВД ФИО16 «

<

адрес>» по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на основании рапортов, зарегистрированы материалы КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.40), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.55), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.102), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.120), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.137), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.154), № от (т.1л.д.179), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.206), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д. 225), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.29), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.51) об обнаружении признаков состава правонарушений по выявленным фактам незаконной реализации алкогольной продукции немаркированной специальными акцизными марками.

Согласно информации по материалам КУСП по делам об административных правонарушениях были назначены и проведены экспертизы по исследованию алкогольной продукции и спиртосодержащих жидкостей (т.1 л.д.147; т.1 л.д. 164; т.1 л.д.205).

По представленным в материалы дела заключениям Экспертно-криминалистического цента ГУ МВД ФИО16 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.29-36),Э7-929 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.66-74), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.75-85), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.90-98),№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.167-174), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.212-221), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.1-25), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.63-73) по исследованию алкогольной продукции и спиртосодержащих жидкостей, по результатам которой все представленные объекты не соответствовали требованиям ГОСТ.

Согласно актам приема-передачи спиртосодержащей продукции общим объемом - 863,6 л., была изъята и передана на ответственное хранение в МО МВД ФИО16 «

<

адрес>».

Изъятая алкогольная продукция (76,8 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 67 бутылок водки «Арбатская Элитная», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 10 бутылок водки «Талка», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 23 бутылки чача «Чача Имеретинская Крепкая», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 9 бутылок чача «Чача Асканели», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 14 бутылок настойки «Березовая», 0,2 л. каждая, крепостью 38%; 15 бутылок коньяка «Хенесси», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 120 бутылок антисептического раствора «Вита-септ», 100 мл. каждая, крепостью 75% (т.1 л.д.59).

Изъятая алкогольная продукция (24,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 10 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок коньяка наименованием «Дербенский» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка коньяка наименованием «Хенеси» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка наименованием «Чача Имеретинская» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка водки наименованием «Белуга» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок водки наименованием «Нефть» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая; 10 бутылок водки наименованием «Пчелка» объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки наименованием «Серебро» объемом 0,5 л. каждая (т.1 л.д.103).

Изъятая алкогольная продукция (481 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 60 бутылок водки наименованием «Чача»; 57 бутылок водки наименованием «Беркутчи»; 120 бутылок рома наименованием «Морган»; 48 бутылок водки наименованием «Талка»; 96 бутылок водки наименованием «Серебро»; 80 бутылок водки наименованием «Хортица»; 50 бутылок коньяка наименованием «Дербент»; 340 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо»; 60 бутылок водки наименованием «Белые ночи»; 40 бутылок водки наименованием «Добрый Медведь»; 6 бутылок коньяка наименованием «Джек» (т.2 л.д.30).

Изъятая алкогольная продукция (5,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 11 бутылок водки наименованием «Казенка» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (10 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 20 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо», объемом 0,5 л. каждая (т.1 л.д.226).

Изъятая алкогольная продукция (11,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 1 бутылка водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л; 18 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки наименованием «Дербент» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (34,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 8 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок чачи наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 17 бутылок водки наименованием «Финская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая (т.1 л.д.155).

Изъятая алкогольная продукция (119,3 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 19 бутылок водки наименованием «Тойота» объемом 0,5 л. каждая, 8 бутылок водки наименованием «Мерседес Бенс» объемом 0,5 л. каждая; 19 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок коньяка наименованием «Кизляр» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 7 бутылок вина наименованием «Киндзмараули» объемом 0,75 л. каждая; 5 бутылок вина наименованием «Хванчкара» объемом 0,75 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Армейская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «MONTBLANC» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок коньяка наименованием «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л. каждая; 11 бутылок водки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Русская валюта» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «Золотой дракон» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «

<

адрес>» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Диксон» объемом 0,5 л. каждая (т.1 л.д.198).

Изъятая алкогольная продукция (80 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 16 пластиковых бутылок спиртосодержащей жидкости, каждая объемом 5литров.

Изъятая алкогольная продукция (20,5 л.) по делу № от ДД.ММ.ГГГГ: 21 бутылка спиртосодержащей жидкости наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок спиртосодержащей жидкости наименованием «Белые ночи» объемом 0,5 л. каждая.

Также спиртосодержащая продукция общим объемом – 914,6 л., а именно изъятая алкогольная продукция (76,8 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 67 бутылок водки «Арбатская Элитная», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 10 бутылок водки «Талка», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 23 бутылки чача «Чача Имеретинская Крепкая», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 9 бутылок чача «Чача Асканели», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 14 бутылок настойки «Березовая», 0,2 л. каждая, крепостью 38%; 15 бутылок коньяка «Хенесси», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 120 бутылок антисептического раствора «Вита-септ», 100 мл.каждая, крепостью 75%.

Изъятая алкогольная продукция (24,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 10 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок коньяка наименованием «Дербенский» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка коньяка наименованием «Хенеси» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая;1 бутылка наименованием «Чача Имеретинская» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка водки наименованием «Белуга» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок водки наименованием «Нефть» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая; 10 бутылок водки наименованием «Пчелка» объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки наименованием «Серебро» объемом 0,5 л. каждая. 

Изъятая алкогольная продукция (481 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. : 60 бутылок водки наименованием «Чача»; 57 бутылок водки наименованием «Беркутчи»; 120 бутылок рома наименованием «Морган»; 48 бутылок водки наименованием «Талка»; 96 бутылок водки наименованием «Серебро»; 80 бутылок водки наименованием «Хортица»; 50 бутылок коньяка наименованием «Дербент»; 340 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо»; 60 бутылок водки наименованием «Белые ночи»; 40 бутылок водки наименованием «Добрый Медведь»; 6 бутылок коньяка наименованием «Джек».

Изъятая алкогольная продукция (5,5 л.) по КУСП № ДД.ММ.ГГГГ 11 бутылок водки наименованием «Казенка» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (10 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 20 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо», объемом 0,5 л. каждая (т.1 л.д.41).

Изъятая алкогольная продукция (11,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 1 бутылка водки наименованием «Хортиця» объемом 0,5 л; 18 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки наименованием «Дербент» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (34,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 8 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок чачи наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 17 бутылок водки наименованием «Финская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая. 

Изъятая алкогольная продукция (119,3 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 19 бутылок водки наименованием «Тойота» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки наименованием «Мерседес Бенс» объемом 0,5 л. каждая; 19 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок коньяка наименованием «Кизляр» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 7 бутылок вина наименованием «Киндзмараули» объемом 0,75 л. каждая; 5 бутылок вина наименованием «Хванчкара» объемом 0,75 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Армейская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «MONTBLANC» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок коньяка наименованием «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л. каждая; 11 бутылок водки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Русская валюта» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «Золотой дракон» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «

<

адрес>» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Диксон» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (80 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 16 пластиковых бутылок спиртосодержащей жидкости, каждая объемом 5литров (т.1 л.д.118).

Изъятая алкогольная продукция (20,5 л.) по делу № от ДД.ММ.ГГГГ: 21 бутылка спиртосодержащей жидкости наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок спиртосодержащей жидкости наименованием «Белые ночи» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (51 л.) по делу № от ДД.ММ.ГГГГ: 70 бутылок водки «Таежный волк», 0,5 л. каждая, всего 35 л.; 32 бутылок водки «Чача», 0,5 л. каждая, всего 16 л.

Постановлениями по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.89), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.114), от № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.132), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.150), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.175), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.191), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.211), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.283) в отношении вышеуказанных лиц, производство по делу прекращено, в связи с истечением срока давности. 

В отношении ФИО1 и ФИО31 дело по административному правонарушению прекращено, вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.53), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.49).

Движимые вещи, брошенные собственником или иным образом, оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными (статья 226 Гражданского кодекса Российской Федерации).

ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО11, ФИО4, ФИО6, ФИО1, ФИО13, ФИО5, ФИО12, ФИО31, ФИО1 у которых произведено изъятие алкогольной продукции, своих прав на нее по настоящий момент не заявляли. Из материалов дела следует, что установить лиц, которые являются собственниками изъятого имущества, не представилось возможным. Следовательно, такая продукция является вещью, от прав на которую собственник отказался, то есть, в силу статьи 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, данная продукция является бесхозяйной вещью.

Таким образом, с учетом представленных доказательств, обстоятельств изъятия имущества, длительности периода их нахождения в камере хранения Отдела МВД ФИО16 «

<

адрес>», отсутствие заявлений о правах на данное имущество, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленных прокурором 

<

адрес> требований и признания указанного имущества бесхозяйным.

Согласно п. 1 Положения о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками», утвержденной Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Федеральная служба по контролю за алкогольным и табачным рынками является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной (за исключением вопросов производства и оборота винодельческой продукции, предусмотренных Федеральным законом «О виноградарстве ивиноделии в Российской Федерации») и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере, а также функции по контролю (надзору) в области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства.

Изъятая спиртосодержащая жидкость является некачественной, опасной и не подлежит реализации, подлежит передаче в Территориальное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного и табачного рынков по Сибирскому федеральному округу для уничтожения.

Поскольку изъятия спиртосодержащая продукция находится в незаконном обороте и подлежат направлению на уничтожение, требования об обращении указанной продукции в собственность Российской Федерации, являются не обоснованными и не подлежавшими удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования прокурора 

<

адрес> в интересах Российской Федерации к ОМВД 

<

адрес> «

<

адрес>» о признании движимой вещи бесхозяйной и обращении ее в собственность государства, удовлетворить частично.

Признать бесхозяйной вещью и передать с целью дальнейшего уничтожения в Территориальное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного и табачного рынков по Сибирскому федеральному округу следующее движимое имущество: 

- спиртосодержащую продукцию общим объемом - 863,6 л.: 

Изъятая алкогольная продукция (76,8 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 67 бутылок водки «Арбатская Элитная», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 10 бутылок водки «Талка», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 23 бутылки чача «Чача Имеретинская Крепкая», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 9 бутылок чача «Чача Асканели», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 14 бутылок настойки «Березовая», 0,2 л. каждая, крепостью 38%; 15 бутылок коньяка «Хенесси», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 120 бутылок антисептического раствора «Вита-септ», 100 мл.каждая, крепостью 75%.

Изъятая алкогольная продукция (24,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 10 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок коньяка наименованием «Дербенский» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка коньяка наименованием «Хенеси» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка наименованием «Чача Имеретинская» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка водки наименованием «Белуга» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок водки наименованием «Нефть» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая; 10 бутылок водки наименованием «Пчелка» объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки наименованием «Серебро» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (481 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 60 бутылок водки наименованием «Чача»; 57 бутылок водки наименованием «Беркутчи»; 120 бутылок рома наименованием «Морган»; 48 бутылок водки наименованием «Талка»; 96 бутылок водки наименованием «Серебро»; 80 бутылок водки наименованием «Хортица»; 50 бутылок коньяка наименованием «Дербент»; 340 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо»; 60 бутылок водки наименованием «Белые ночи»; 40 бутылок водки наименованием «Добрый Медведь»; 6 бутылок коньяка наименованием «Джек».

Изъятая алкогольная продукция (5,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 11 бутылок водки наименованием «Казенка» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (10 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 20 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо», объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (11,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 1 бутылка водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л; 18 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки наименованием «Дербент» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (34,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 8 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок чачи наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 17 бутылок водки наименованием «Финская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (119,3 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 19 бутылок водки наименованием «Тойота» объемом 0,5 л. каждая, 8 бутылок водки наименованием «Мерседес Бенс» объемом 0,5 л. каждая; 19 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок коньяка наименованием «Кизляр» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 7 бутылок вина наименованием «Киндзмараули» объемом 0,75 л. каждая; 5 бутылок вина наименованием «Хванчкара» объемом 0,75 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Армейская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «MONTBLANC» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок коньяка наименованием «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л. каждая; 11 бутылок водки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Русская валюта» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «Золотой дракон» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «

<

адрес>» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Диксон» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (80 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 16 пластиковых бутылок спиртосодержащей жидкости, каждая объемом 5 литров.

Изъятая алкогольная продукция (20,5 л.) по делу № от ДД.ММ.ГГГГ: 21 бутылка спиртосодержащей жидкости наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок спиртосодержащей жидкости наименованием «Белые ночи» объемом 0,5 л. каждая.

- спиртосодержащую продукцию общим объемом – 914,6 л.: 

Изъятая алкогольная продукция (76,8 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 67 бутылок водки «Арбатская Элитная», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 10 бутылок водки «Талка», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 23 бутылки чача «Чача Имеретинская Крепкая», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 9 бутылок чача «Чача Асканели», 0,5 л. каждая, крепостью 45%; 14 бутылок настойки «Березовая», 0,2 л. каждая, крепостью 38%; 15 бутылок коньяка «Хенесси», 0,5 л. каждая, крепостью 40%; 120 бутылок антисептического раствора «Вита-септ», 100 мл.каждая, крепостью 75%.

Изъятая алкогольная продукция (24,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 10 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок коньяка наименованием «Дербенский» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка коньяка наименованием «Хенеси» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая;1 бутылка наименованием «Чача Имеретинская» объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылка водки наименованием «Белуга» объемом 0,5 л. каждая; 6 бутылок водки наименованием «Нефть» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая; 10 бутылок водки наименованием «Пчелка» объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки наименованием «Серебро» объемом 0,5 л. каждая. 

Изъятая алкогольная продукция (481 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 60 бутылок водки наименованием «Чача»; 57 бутылок водки наименованием «Беркутчи»; 120 бутылок рома наименованием «Морган»; 48 бутылок водки наименованием «Талка»; 96 бутылок водки наименованием «Серебро»; 80 бутылок водки наименованием «Хортица»; 50 бутылок коньяка наименованием «Дербент»; 340 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо»; 60 бутылок водки наименованием «Белые ночи»; 40 бутылок водки наименованием «Добрый Медведь»; 6 бутылок коньяка наименованием «Джек».

Изъятая алкогольная продукция (5,5 л.) по КУСП № от

ДД.ММ.ГГГГ.: 11 бутылок водки наименованием «Казенка» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (10 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 20 бутылок водки наименованием «Золотое кольцо», объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (11,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 1 бутылка водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л; 18 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки наименованием «Дербент» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (34,5 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 8 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок чачи наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 17 бутылок водки наименованием «Финская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Хортица» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (119,3 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: 19 бутылок водки наименованием «Тойота» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки наименованием «Мерседес Бенс» объемом 0,5 л. каждая; 19 бутылок водки наименованием «BMV» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок коньяка наименованием «Кизляр» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок водки наименованием «С серебром» объемом 0,5 л. каждая; 7 бутылок вина наименованием «Киндзмараули» объемом 0,75 л. каждая; 5 бутылок вина наименованием «Хванчкара» объемом 0,75 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Армейская» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «MONTBLANC» объемом 0,5 л. каждая;12 бутылок коньяка наименованием «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л. каждая; 11 бутылок водки наименованием «Чача» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки наименованием «Русская валюта» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «Золотой дракон» объемом 0,5 л. каждая; 24 бутылки водки наименованием «

<

адрес>» объемом 0,5 л. каждая; 12 бутылок водки наименованием «Диксон» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (80 л.) по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 16 пластиковых бутылок спиртосодержащей жидкости, каждая объемом 5 литров.

Изъятая алкогольная продукция (20,5 л.) по делу № от ДД.ММ.ГГГГ: 21 бутылка спиртосодержащей жидкости наименованием «Родники Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок спиртосодержащей жидкости наименованием «Белые ночи» объемом 0,5 л. каждая.

Изъятая алкогольная продукция (51 л.) по делу № от ДД.ММ.ГГГГ: 70 бутылок водки «Таежный волк», 0,5 л. каждая, всего 35 л.; 32 бутылок водки «Чача», 0,5 л. каждая, всего 16 л.

В удовлетворении требований прокурора 

<

адрес> об обращении продукцию в собственность Российской Федерации, отказать. 

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд через Беловский городской суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения ДД.ММ.ГГГГ.

Судья (подпись) О.Н.Спицына